



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 17. januar 2011
Kontor: Civil- og Politiafdel-
lingen
Sagsnr.: 2010-150-2076
Dok.: JEE43925

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 477 (Alm. del), som Folke-
tingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 22. december 2010.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Lars Barfoed

/

Carsten Kristian Vollmer

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 477 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Hvilke initiativer vil ministeren tage for at styrke den del af Københavns Politi, der skal tage sig af den omfattende narkohandel på Vesterbro, og vil ministeren tage initiativ til, at narkohandlere kan udvises af Danmark uden videre samt forbedre grænsekontrollen, således at Danmark ikke bliver et fristed for udenlandske kriminelle, jf. artiklen "De skal smides ud af landet" fra Ekstrabladet den 20. december 2010?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Københavns Politi har oplyst, at Specialpatroljen på Station City dagligt foretager en politimæssig indsats rettet mod pushere, der handler med narkotika på gadeplan på Vesterbro. Der er herunder tale om udenlandske pushere, hvoraf der navnlig er en del afrikanere. Nogle af pusherne er herboende, mens andre opholder sig i Danmark som turister.

Ud over det daglige arbejde gennemføres tillige særlige aktioner, hvor der via skjulte observationsposter på Vesterbro forinden er indsamlet bevismateriale, således at et større antal personer kan anholdes ved aktionerne.

Københavns Politi har endvidere oplyst, at der i 2010 er registreret følgende antal sager for så vidt angår den samlede indsats mod narkotikahandel på Vesterbro:

47 sager vedrørende overtrædelse af straffelovens § 191.

301 sager vedrørende overtrædelse af lov om euforiserende stoffer angående salg.

611 sager vedrørende overtrædelse af lov om euforiserende stoffer angående besiddelse.

Ovennævnte tal vedrører ikke udelukkende sager mod udlændige.

Københavns Politi har i 2010 registreret, at der er blevet fremstillet og varetægtsfængslet 144 personer for handel med narkotika på Vesterbro. I forbindelse med sagerne er der beslaglagt 2.636 gram kokain, 3.205 gram heroin, 12.840 gram amfetamin og 8.110 gram hash. Der er endvidere beslaglagt 1.647.000 kr. i forbindelse med handel med narkotika på Vesterbro.

København Politi har desuden oplyst, at der ikke foreligger en opgørelse over, hvor mange udlændinge der er udvist af landet i forbindelse med sagerne.

Københavns Politi har afslutningsvis oplyst, at den politimæssige indsats mod narkotikahandlen på Vesterbro vil fortsætte i 2011 både ved en daglig indsats og ved særlige indsatser.”

Særligt for så vidt angår den del af spørgsmålet, der angår grænsekontrollen, kan der henvises til Justitsministeriets besvarelse af 10. december 2009 af spørgsmål nr. 209 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg. Som det fremgår heraf, er en genindførelse af grænsekontrollen efter Rigspolitiets opfattelse hverken et nødvendigt eller hensigtsmæssigt redskab til bekæmpelse af den grænseoverskridende kriminalitet (såsom narkotikakriminalitet). Ud fra en politifaglig vurdering er det således Rigspolitiets opfattelse, at man får mere ud af at anvende de betydelige ressourcer, som en effektiv grænsekontrol ville kræve, på efterretningsbaserede indsatser over for den organiserede kriminalitet.

Når det gælder udvisning af narkohandlere, kan Justitsministeriet oplyse, at udlændingeloven i en række tilfælde – og under nærmere angivne betingelser – giver mulighed for at udvise udlændinge, der er dømt for strafbart forhold, herunder overtrædelse af lov om euforiserende stoffer og straffelovens § 191 om grov narkotikakriminalitet. For så vidt angår de nærmere bestemmelser om udvisning henvises til Integrationsministeriet, hvorunder udlændingelovgivningen hører.